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Pressemeddelelse fra Limfjordsrådet: 

Skarver gør alvorligt indhug i Limfjordens fiskebestande – 

Limfjordsrådet beder staten om hjælp  

Flere af Limfjordens fiskebestande er kollapset eller tæt på. Limfjordsrådet anmoder derfor ministrene med 

ansvar for miljø og fiskeri om hjælp til at sikre en mere balanceret forvaltning af skarv og fisk.  

Fiskebestande under pres 

Tidligere var Limfjorden rig på fisk og med gode fiskemuligheder. I dag er bestandene så pressede, at det er i 

ellevte time, hvis bestandene skal reddes. Den tidligere store skrubbebestand fra den centrale Limfjord vurderes 

allerede uddød. Særligt bundlevende fladfisk, ål og ålekvabber rammes hårdt, pga. hyppige iltsvind i Limfjorden. 

Iltsvindene gør Limfjorden uegnet som levested for fiskene og tager livet af de dyr, som fiskene lever af. 

Samtidig er de fysiske forhold i Limfjorden, forarmede ved bl.a., at sten er fjernet fra bunden, og ålegræsset, 

som engang dannede vidtstrakte grønne enge under vandoverfladen, også er gået markant tilbage.  

Skarvproblematikken 

De pressede fiskebestande udsættes for et yderligere markant pres fra bl.a. sæler og skarver, som lever af 

fiskene. Fiskebestandene er nu så pressede, at Limfjordsrådet finder det nødvendigt at dreje på alle knapper for 

at redde dem, før det er for sent. Derfor foreslår rådet, at der gribes til handling over for skarven, så der sikres 

en bedre balance mellem Limfjordens fisk og skarv.  

Antallet af skarver, der yngler i Limfjorden, har gennemgået en voldsom stigning fra nært nul i 1990 til knap 

3.000 ynglepar i dag. Dertil kommer et stort antal trækfugle fra andre lande. Hver skarv fortærer ca. 400 gram 

fisk dagligt.   

Formand for Limfjordsrådet Henrik Dalgård anerkender, at Miljøstyrelsen har lavet en forvaltningsplan for skarv. 

Han mener dog langtfra, at planen beskytter fiskene tilstrækkelig. ”Undersøgelser gennem de seneste 30-40 år 

viser, at skarverne på det nuværende niveau er en alvorlig trussel for fiskebestandene. Skal Limfjordens trængte 

fiskebestande reddes, er vi simpelthen nødt til at skrue på flere knapper på en gang. Det betyder, at vi, mens vi 

forbedrer fjordens vandkvalitet, også må handle i forhold at opnå en bæredygtig balance mellem skarv og fisk.”  

Flere indsatser for at få fiskene tilbage 

Limfjordsrådet og de 18 medlemskommuner arbejder på en række områder for at genskabe sunde og 

bæredygtige fiskebestande i Limfjorden. Bl.a. arbejdes der på at nedbringe udledningen af næringsstoffer, skabe 

fri passage for fisk, forbedre levesteder i vandløb og fjord samt fjerne spøgelsesnet.  

Limfjordsrådet håber med henvendelsen til staten at få hjælp til at sikre en forvaltning, der stadig tilgodeser 

skarverne, men i langt højere grad end i dag tilgodeser Limfjordens fiskebestande. ”Helt konkret har vi inviteret 

Staten til dialog om problemstillingen og tilbudt, at Limfjorden kan bruges til afprøvning af forskellige 

forvaltningstiltag, så vi kan få startet processen med at genoprette tidligere tiders fiskebestande”    
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For mere information vedr. denne pressemeddelelse kontakt:  

• Formand for Limfjordsrådet, Henrik Dalgård, tlf. 2091 7776 

• Næstformand for Limfjordsrådet, Anders Bøge, tlf. 4024 7690 

 

 

1: Skarver på jagt i Limfjorden. Foto Bilde Production 
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2: Skarv hviler sig på pæl. Foto Limfjordsrådet 
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